
1 

 

Zápis č. 6/2023 z jednání výboru České farmaceutické společnosti ČLS JEP, z. s., 

konaného dne 10. listopadu 2023 v Ostravě od 13:00 do 16:30 hod. 

Přítomni: prof. Doležal, dr. Grodza, Mgr. Hojný, dr. Horák, doc. Malý, doc. Fialová, dr. Heislerová, Mgr. 
Kotlář, prof. Vlček, dr. Zajícová a dr. Lisá (předsedkyně Revizní komise). 

Omluveni: dr. Havlíček. 

Jednání vedl prof. Doležal. 

1. Úvodní slovo předsedy České farmaceutické společnosti (ČFS) 

Prof. Doležal přivítal členy výboru. 

2. Schválení zápisu z minulého jednání výboru 

Zápis z minulého jednání výboru byl schválen a zveřejněn na webu ČFS. 

3. Setkání se Sekcí nemocniční farmacie  

Zástupci Sekce nemocniční farmacie vyzvali k diskuzi o odborných praxí studentů studijního programu 
Farmacie, vedle jejich náplně zdůrazňovali význam jejího zajištění bez odměny pro studenty. Proběhla 
diskuze mezi členy výboru. Výbor se bude problematice dále věnovat s cílem maximálně prosazovat 
odbornost při školení budoucích farmaceutů. 

Sekce nemocniční farmacie navrhuje vymezení individuálních konzultací v lékárně a role a kompetencí 
farmaceuta v návaznosti na získanou odbornou a specializovanou způsobilost. Doc. Malý připomněl, že 
problematice se dlouhodobě věnuje pracovní skupina „Konzultační činnost v lékárně“ při Sekci klinické 
farmacie, je vedena dr. Šolínovou a dr. Marečkem. Skupina se v rámci celoživotního vzdělávání formou 
Garantovaného kurzu ČLnK „Základy poskytování odborných konzultací v lékárně včetně řešení lékových 
problémů“ a zapojením se do specializačního vzdělání v rámci lékárenského kmene podílí na školení 
farmaceutů a nastavení rámce individuálních konzultací poskytovaných pacientům v lékárně. 

4. Česká a slovenská farmacie a její budoucnost 

Prof. Doležal a doc. Malý informovali výbor ČFS o výsledcích jednání zaměřených na spojení České 
a slovenské farmacie (ČSF) s nakladatelstvím, které by se zajišťovalo redakční práci, umožnilo větší rozvoj 
e-verze časopisu a přispělo k optimalizaci nákladů. Výsledkem jednání s nakladatelstvím Solen je spojení 
časopisu ČSF a časopisu Farmacie pro praxi v jeden časopis Česká a slovenská farmacie, a to od ledna 2024.  

Výbor ČFS vyslovil poděkování vedoucí redaktorce časopisu ČSF doc. PharmDr. Kateřině Kubové, Ph.D., za 
veškerý čas, úsilí a rozvoj ČSF. Členové výboru ČFS věří, že doc. Kubová bude i nadále do odborných činností 
spojených s ČSF zapojena.  

Výbor ČFS vyslovil poděkování předsedovi redakční rady časopisu Farmacie pro praxi (původně Praktické 
lékárenství) PharmDr. Pavlu Grodzovi za veškerý čas a úsilí a dlouhodobou podporu časopisu Farmacie pro 
praxi. Členové výboru ČFS věří, že dr. Grodza bude aktivní i v rámci nového časopisu ČSF.  

V rámci jednání výboru byla mimo jiné diskutována redakční rada, ediční plán a logo časopisu a dále 
finanční rámec spolupráce s nakladatelstvím Solen. V navrhované redakční radě mají zastoupení všechny 
farmaceutické disciplíny a sekce ČFS. Členové výboru vyslovili souhlas, aby pokračovala jednání 
s nakladatelstvím Solen. 

  



2 

 

5. Hospodaření ČFS 

Revizní zpráva za rok 2022 bude předložena na příštím jednání výboru. Pokladník je pověřen zjistit režim 
DPP a DPČ po novém roce 2024. 

6. Změny praxí v rámci pregraduálního studia Farmacie 

Dne 10. října 2023 proběhla v Hradci Králové společná schůzka společná schůzka zástupců těchto subjektů: 
Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové, Farmaceutická fakulta Masarykovy university Brno, Česká 
farmaceutická společnost ČLS JEP, Česká odborná společnost klinické farmacie ČLS JEP, Česká lékárnická 
komora. Po diskuzi a přes odlišné pohledy na danou problematiku byly vysloveny níže uvedené závěry.  

Jmenované subjekty souhlasí s myšlenkou vykonávat povinnou šestiměsíční praxi v magisterském 
studijním programu Farmacie ve zdravotnických zařízeních poskytujících lékárenskou anebo 
klinickofarmaceutickou péči. Tato myšlenka reflektuje vývoj oboru Farmacie v posledních dekádách.  

Praxe stran dalších možností uplatnění farmaceuta může být řešena volitelnou praxí v kurikulu 
magisterského studijního programu Farmacie. 

7. Priority výboru ČFS pro období 2023–2026 

Dr. Horák představil výsledky ankety mezi členy výboru ČFS a výbory jednotlivých sekcemi. Téma bude 
uzavřeno na prosincovém jednání výboru ČFS. 

8. Hospodaření ČFS 

Mgr. Hojný představil hospodaření ČFS za rok 2022. Do hospodaření se negativně promítlo snížení dotace 
MZ ČR na vydávání ČSF. Dle platné smlouvy se bude na ztrátě spojené s vydávání časopisu ČSF podílet 
Slovenská farmaceutická společnost. 

9. Noví členové 

Výbor ČFS schválil přihlášky patnácti nových členů doručených od minulého jednání výboru ČFS. 

10. Založení Sekce průmyslové farmacie 

Dr. Janoušek bude osloven, aby zájemci vstoupili do ČFS, zvolili si výbor sekce a Dr. Janoušek bude pozván 
na příští zasedání výboru (prosinec 2023, Praha), aby seznámil výbor s náplní práce a cíli nové sekce. 

11. Akce ČFS v roce 2023 

a. 27. kongres nemocničních lékárníků 
i. termín a místo: 10.–12. listopadu 2023, Ostrava, 

ii. pořadatel: Sekce nemocniční farmacie ČFS. 
iii. téma: Imunoterapie – nové možnosti pro lepší život. 

b. XXV. sympozium klinické farmacie René Macha 
i. termín a místo: 1.–2. prosince 2023, Mikulov, 

ii. pořadatel: Sekce klinické farmacie ČFS a Katedra sociální a klinické farmacie 
Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové.  

iii. téma: Terapie v pediatrii a u kardiovaskulárních onemocnění. 
c. Pravidelné přednáškové večery nebo pracovní odpoledne v Brně, Hradci Králové, Ostravě, 

Praze a ve Zlíně. 

Další akce na www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Kalendar-udalosti/. 

http://www.cfs-cls.cz/Co-se-deje/Kalendar-udalosti/


3 

 

12. Různé 

Prof. Doležal se jako zástupce ČFS zúčastnil konference ZRAV-EDU v Brně (23. a 24. 10. 2023).  
Prof. Doležal se jako zástupce ČFS zúčastnil Sjezdu České lékárnické komory (3. 11. 2023). 
Prof. Doležal se jako zástupce ČFS zúčastnil schůzky s ředitelkou IPVZ MUDr. Maříkovou týkající se 
aprobačních zkoušek. 
Výbor ČFS schválil smlouvu ČFS a Lékařské fakulty UK v Hradci Králové týkající se pronájmu prostor pro 
setkání Spolku farmaceutů v Hradci Králové. 
Výbor ČFS oslovil při promocích absolventy Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové s nabídkou členství 
a zapojení do aktivit ČFS. 
Výbor ČFS schválil a odeslal nominace do zkušebních komisí specializačního vzdělávání farmaceutů. 
Výbor ČFS vyslovil poděkování organizátorům XXXVIII. Lékárnických dnům. 
Výbor ČFS schválil odměnu pro vedoucí redaktorku ČSF doc. Kubovou, správce webu ČFS Ing. Marka 
a sekretářku ČFS L. Stříbrnou. 
Výbor ČFS schválil podporu slavnostnímu 201. Spolku moravskoslezských farmaceutů v Ostravě (leden 
2024).  

13. Termíny příštích jednání výboru ČFS 

11. 12. 2023, 15:30 hod., Praha, Lékařský dům, rozšířené zasedání s předsedy sekcí. 

 

 
 

20. listopadu 2023    zapsal: J. Malý 

 kontrolu provedl: M. Doležal 

 


